---

<sup>1</sup> Original. Archives de Tournai.

fait des treves des pais de Masconnois et de Bourgoigne, lesquelles vous ont esté signifiées. Et pour ce que pas ne voudrions que icelles treves, qui, pour esperance d'un si grand bien comme du traictié et paix final, ont esté, comme avés peu savoir, prises et accordées, feussent de nostre part enfreintes ne violées, et que par ce nous fust imputé charge de la roupture dudit traictié, nous vous prions et mandons, sur tout le plaisir et service que nous desirés faire, que en toute fermeté entretenez et par tous les vostres faites entretenir lesdictes treves sans aucune manière attempter au contraire, car tel est nostre plaisir, et en ce vous veullés si prudemment et paisiblement gouverner que ce soit k nostre honneur et descharge, à la vostre aussi, et au gré et bon contentement de nous et de nostredit cousin, qui si avant s'est voulu et veult du fait dudit traictié entremetre et embesongner. Car faire le contraire seroit esses cause de toute roupture, et s'en pourroient ensuir inconveniens irreparables.

Et combien que nostredit chancelier eust arresté avecques vous, à son partement, que, dedans le quinzieame de ce mois, aunes nouvelles de nous pour vostre fait et appointment et celuy de vos gens, tant en paiement que en loigeis et autrement, toutes voies est-il impossible de si hastivement y donner la provision, pour cause de l'absence de tous nos chefs de guerre, et mesmes de toutes nos gens de finance, qui en divers lieux sont tous espars et embesoignés pour le fait du levemeut de ce siege de Meullent, dont la journée est emprise au vingtiesme de ce mois. Et pour ce vous prions tres singulierement que veuilles, par quelques moyens que ce soit, entretenir sur le pais de par delà vos dictes gens jusques à la fin de ce dit mois, pendant lequel terme aurés pour tous delais nouvelles de nous, et vous ferons donner tel et si bon appointe—ment, tant en vostre fait et celluy de vos dictes gens que sur vos autres memoires que nous avés envoies, que vous en serés bien content ; et par homme propre que pour ce vous enverrons, vous ferons scavoir ce que y aurons appointé, avecques toutes nouvelles, et en ce n'aura point de deffaut. Et sachiés certainement que s'ainsi le faites, nous le congnoistrons envers vous en telle maniere que bien apparcevrés le plaisir et service que reputerous nous avoir esté en ce par vous fait.

Donné à Bourges, le septiesme jour de fevrier.

CHARLES.

PICART<sup>1</sup>.

## IV

### Le roi au maréchal de Séverac